obli. l. is q̄ suuz. so. ibi i suo q̄ subiacet restōni ex s̄ctu. **H**i eo q̄ subiacet restōni ex vltima volūtate: ut no. per gl. i. d. l. suuz. de manumif. **C**onstat ad s̄m dictū. hic d̄ q̄ tenet ad estimatiōē siue sciens siue ignorās. **S**. s̄. p̄di. i. de. l. i. s̄ma. §. pe. so. glo. q̄ sp̄ale est hic i herede cui nō p̄mittit ignorare p̄tēta i testō. qd̄ no. **S**imilē gl. habetis. s̄. de li. le. l. heres. **T**etigi in. l. cetera. §. fi. s̄. s̄. de le. i. examinaui plene in. l. q. rome. §. duo. fratres. j. de h̄. ob. **M**ā istud est vey in his q̄ ex testō dependent. in alijs sec⁹: vt in. l. q. in alterius. j. de re. iur. **I**tē in his q̄ ex testō dependēt nō ē uey simplr: ut dixi in. d. §. duo fratres. **C**ōp. q̄ si ignorauerit non excuset: vt. j. de dona. cau. mor. l. si is q̄. **G**lo. soluit et h̄i. **C**ōp. s̄. de interro. ac. l. s̄etate. §. ex cā. So. vt glo. **C**ōp. in. l. de act. §. si qs̄ agens. so. vt in glo. de quo per **D**y. i. c. nō d̄z aliquis. de re. iur. li. vi.

Ex l. sequenti.

Sindicus ciuitatis qualiter d̄z constituit.

Omibus. **C**onstat ciuitatibus q̄ nō sūt hostes imperij pōt fideicommissum relinquere et agere poterūt per suos sindicos. h. d. **I**nnuit q̄ quedā ciuitates nō sunt sub impio. **C**ontra ad. l. r̄ho. de iac. l. deprecatio. so. intellico sub impio oēs sunt de iure: de facto nō. sunt tñ q̄dam que etiā sub impio de iure non sunt: vt ciuitates donate ecclie. tenet enī ecclia q̄ talis donatio valuit. **Q**uero qualiter p̄stituat sindicus a ciuitate. **G**lo. notabiliter dicit vel fiat per adunatiōem gñalem totū ppli vel per p̄siliū seu ordinē per quo regitur ciuitas. **H**el forte aliquis q̄ est sindicus ex lege vel ex p̄uerture: sicut est hic. nā vn⁹ ex iudicib⁹ capitanei coipso q̄ est iudex illi⁹ tribunalis est sindicus ciuitatis. vide glo. et no. dixi in. l. ij. C. de decu. li. x.

Tamen.

Si seruum. **Q**uesta p̄ seruum post aditā hereditatē ab herede coacto nō veniūt in restitutionē. secus i q̄sitis hereditate iacēte. h. d. **C**ōp. q̄ fructus p̄cepti negligentia nō petentis nō restituūt etiā ab herede coacto. **I**tē no. q̄ q̄sita iacēte hereditate veniūt i restōnē. **C**ōp. j. p̄xi. §. So. vt ibi videbitis. nā fideicommissarius qui coegit adire ip̄tē sibi si nō coegit restituere. **C**ōp. s̄. e. l. quidā. §. fi. vbi hereditas q̄sita seruo venit in restōnem. **G**lo. dicit q̄ hic hereditas fuit q̄sita heredi. ibi nō. **H**ec. so. nō placet. innuit enī q̄ plus teneat heres qui non habet q̄ ille qui h̄. vn⁹. **J**a. de are. dicit q̄ hic tpe quo heres fuit coactus adire nō cesserat dies hereditatis relicte seruo: s̄z cessit postea tpe quo fideicommissarius erat negligēs. **S**ed in. l. p̄traria est qd̄ imp̄tēf heredi: q̄a facto ipsius fideicommissarii priuatur hereditate relicta seruo. **C**ōp. fructus qui nō p̄cipiuntur i iudicio testatoris nō veniūt in restōnez nec imp̄tantur in quartā: vt. l. mulier. §. si heres. s̄. e. hic dicitur s̄rium in fructib⁹ p̄ceptis iacēte hereditate. so. dicit q̄ in hoc s̄. sed si qd̄. ponit casus omīssus per. glo. in. l. i. fideicommissaria. s̄. eo. nā isti fructus nō sunt p̄cepti iudicio testatoris nec negligentia nō petentis nec mora nō restituētis: tñ veniūt in restōnez cū distinctione. aut adiuit coacte et restituūt: vt. hic. als nō restitueret: vt. d. l. mulier. §. si heres. et tractatur per doc. C. e. l. i. u. bemus.

Ex §. sequenti.

Constat illud q̄ quis capit ex substitutione pupillari veniat in fideicommissum: ibi. **Q**uero vtrum

Qui suspectā. **Q**ui adit coact⁹ cōmodū ex hereditate cōsequi nō debet. h. d. **P**rimo ponit regulaz. secūdo illam per exēpla declarat. secūda ibi. et iō. **C**ōp. q̄ ex eo nō debet quis cōmodum p̄sequi q̄ nixus est impugnare: vt. hic. et ex de regu. iur. ca. ex eo quod. lib. vi.

211

quod debet intelligi ut eatenus non sequatur primus quatenus non potuit sequi impugnatio sua exire sua facta. s. de his q. vt indig. l. plegatum in prin. et quod ibi dicitur. Nota diligenter quod illud quod quis habet ex substitutione pupillari non venit in fideicommissum nisi coactus aduerit: quod quilibet debeat intelligi. s. dicitur in continenti. C. de op. d. si h. h. coheredem potest retinere pupillarem. s. de l. s. et si plures. s. i. de vul. et pu. Gl. dicit intelligi quod habeat coheredem alium quam pupillum: et sic possumus habere ponere in pupillo exhibito. Et dicitur quod ad materiam huius. s. non curat habeat coheredem filium vel extraneum: s. dicitur loquitur quo ad separationem bonorum: s. quo plene non. l. q. d. i. eulogio. C. de iure deli. dicitur plene in l. s. de acq. here. C. de op. s. s. pri. So. vt h. i. p. ma. gl. q. a. comodum potest sequi quod adit coacte ex negligentia non petitis. Quero vtrum illud quod quis capit ex substitutione pupillari veniat in fideicommissum. Hic vtriusque casus non nisi adiuverit coacte. In dicitur vtriusque dicitur sicut in pallegatis in l. q. fundum. s. q. filios. s. ad. l. fal. So. quibus quod rogatus de restituendo pure et substituit sub conditione: quia omnis substitutio pupillaris est conditio: tunc secundum ordinem intellectus primo grauauit quia in continenti. s. deo. p. vidit substituendo: quia in conditionis euentus. id non venit in fideicommissum: nisi adiuverit coacte: ut h. nec attendo ordinem scripture: cum de ordine intellectus apparet: ut. l. cum pr. s. fideicommissum. s. de l. ij. Si vero primo puidit substituendo: deinde grauauit secundum ordinem intellectus tunc vel secundum ordinem scripture et intellectus: tunc veniret in fideicommissum: ut. l. q. fundum. s. q. filios. et ar. j. e. l. scruola. i. h. et quod ibi dicitur. Quero quid si iste nolit adire hereditatem pupillarem: de qua restituendo non fuit grauatus an possit cogi. Dico quod sic in casibus quibus necesse habet adire si sponte adiuverit prout non. i. d. l. q. d. i. eulogio et dicitur in l. s. de acq. here.

Si pater. C. existetia sui heredis opae confirmatione fideicommissi vt per restitutionem trahat actioes. h. d. C. de op. s. e. l. recusare. s. meminisse. s. si fideicommissarius vult quod suus heres cogat se immittere cogat: ut i. d. r. si non curauit non est necesse: ut h. Dices tu si non expedit quare cogat. Dicitur gl. et h. p. p. caliores probationes. C. de op. nonne restituendo vtriusque immiscere. Gl. sol. et h. C. de op. ex. r. itia sui heredis si obligat filium: ut. l. i. C. si vt se ab. ab. s. i. nam nec emancipat. de leg. i. et s. de acq. here. l. necessarius. So. existetia sui heredis non obligat filium. fallit in fideicommissario vti. Ratio quia etiam extraneus ad hoc potest cogi et si repudiauerit. An cum p. beneficium abstineri equiparetur extraneo: vt. d. l. n. nec emancipat: non grauatur filius s. remanet obligatus. s. hoc ergo existetia sui heredis non confirmaret legata et fideicommissa particularia: quia illi non potest cogere heredes: vt. s. e. l. n. q. s. non ois. tetigit ad fil. l. i. s. si quis p. p. b. j. vt in p. l. l. i. in si. fallit fauore libertatis: vt. l. i. cum quasi. s. s. et si quis. s. fideicommissum. l. i. dicitur plene in l. si filius q. pri. de vul. et pu. C. de op. s. hoc actioes que erant inutiles penes filium efficiunt viles fideicommissario. s. l. traditio. de acq. re. do. So. illud id: quia cum propter quod erant inutiles penes filium cessat in persona fideicommissarii s. i. in l. s. in prin. C. de iure do. et l. cum his. de fideicommissis.

A patre. C. Propter fideicommissum relictum in secundis tabulis cogit quis adire ex primis demum mortuo pupillo. Item confirmatis secundis tabulis omnes cogent adire et restituere. h. d. Et primum habes in l. ij. s. iterum. de vul. et pu. s. m. l. apud iulii. s. idem iul. s. e. C. de op. h. d. si rogatus sub conditione non potest cogi adire. Contra l. i. apud iul. s. antistia. s. e. Glo. dicit fateor quod hec ratio non est bona. tu dicit si aliquid est institutum pure rogatus sub conditione potest iterum cogi adire et restituere: ut i. d. r. s. hic est institutum sub conditione. fuit enim rogatus in secundis tabulis. hoc est in substitutione pupillari: et omnis substitutio est conditionalis institutio. merito iterum non potest cogi adire: ut. l. s. si alio. s. e. ita dicitur in de are. et bene. C. Quero si cogit adire primam et pupillarem restituere:

si an prima cogat restituere: de qua non fuit rogatus. Et quod sic: ut. l. apud iul. s. i. s. e. intelligendo quod ibi succedit ex tacita vulgari: et sic succedit prius et tunc restituat: s. ibi loquitur in pupillo instituto: cuius portio repudiata venit in restitutionem: quia et si adiuverit in restitutionem veniret. s. loquitur in pupillo exhibito: puto quod et illa cogat restituere. ar. s. e. l. s. qui suspecta. vbi pupillarem cogit restituere: s. quod non erat rogatus: ita hic patet: de qua non est rogatus. Ex. s. sequenti.

C. An irrito testamento ex causa preteritis ubi non irritat nisi institutio heres possit cogi adire. et an fideicommissum conseruetur per auctorem ex causa: ibi. Querit glo.

Quotiens. C. Si filius petit tabulas heres institutus non potest compelli adire et restituere. h. d. C. de op. j. de le. pri. l. i. So. intellige hoc nisi esset fideicommissum relictum alteri s. iunctis personis. C. de op. si dubitat de viribus testamenti non impeditur quod heres cogatur: vt. s. e. l. s. i. et l. ille a quo. s. si testamento. s. e. s. o. heres ipse institutus non potest opponere de viribus testamenti nullo alio opponere. sed hic comparebat filius qui opponebat. ita soluit gl. Ex quo non quod tertius veniens opponit exceptionem quam uentus non potest opponere. fact. l. idem. s. gl. s. m. a. et so. ma. l. n. cia. et quod ibi dicitur. et r. r. a. ha. l. p. cur. ad exhibendum. s. i. C. Sed hoc op. cognitio de coactione heredis est summaria: ut. l. ille a quo. s. i. s. e. s. h. e. c. q. filius est preteritus hac cognitionem non impedit: ut. l. ij. C. de edic. di. ui adri. tol. R. d. d. i. c. a. s. q. filius dicebat hodie post hodie agat: ut non. i. l. s. r. i. a. facit. l. si is a quo. i. p. n. vt i. p. o. f. le. Et dicit quod hic filius iam acceperat bonorum possessionem. s. tab. et sic erat notorium testamento iam esse recisum: et hoc innuit textus. hic dum dicit accepit in preterito: s. glo. vt i. h. huius. s. hoc non patitur: s. dicit quod adhuc debebat lis super bonorum possessionem. s. tab. possumus ergo dicere quod hic non intentabatur officium iudicis quo heres compellitur adire et restituere: s. agebat actione ex testamento ut restituat: et hoc innuit textus. ibi ad restituendum hereditatem et c. et i. h. ad resti. q. d. et c. de coactione non ut adeat nullam facit mentionem. Sed tunc op. illud iudicium quo petit irritari testamento propter ta. non deberet impedire fideicommissarium agentem si esset paratus prestare cautionem secundum formam. l. i. C. de peti. here. quod quod fatetur: et sic esset correctus iste. s. p. ill. l. i. h. Et dicit quod ibi loquitur quod agitur petitio hereditatis quod est iudicium vtriusque. hic non agebat actio ex testamento. Puto et quod si ageret fideicommissaria hereditatis petitio filius supueniens impediret executionem quam bona non possidebant pro uentum. et ita posset intelligi hic. et de hoc p. Anno. de testi. c. veniens. de re iudi. c. cum sup. in s. d. glo. dicit in l. a diuo. s. si sup. de re iudi. et de peti. here. l. p. e. de rei v. l. is a quo. Querit gl. quod iuris hodie irritato testamento ex causa preteritis vt exhibito ubi non irritat: nisi institutio an heres possit cogi adire. Antequam ad. q. r. i. d. e. i. no. gl. q. innuit quod rupto testamento conseruetur fideicommissum vtriusque p. auct. ex ca. Dicit. n. q. sola institutio vitialis. hoc vtriusque tenere. D. y. A. p. ar. fil. t. z. con. trarium pro neque satis debile: nam fideicommissarius vtriusque et heres equiparatur. s. quod cum eo. l. si filius. s. institutio heredis vitialis. ergo et c. Ja. de are. et c. l. sequendo eum tenet contrarium: et adducit hunc textum. nam p. auct. ex ca. uirata institutio ne cetera firma permanent. Sed fideicommissum vtriusque prinetur appone ceterorum: ut hic. ergo et c. p. hoc vtriusque textus. l. i. si suum. s. i. s. si quis omis. cau. re. et ibi dicitur glo. hoc idem sentit. C. de fideicommissis. l. ea quae. Hinc redeo ad. q. an heres cogat adire. A. p. ar. q. no. gl. q. sic filio differente agere. declara si est preteritus filius suus vel emancipatus non inserta causa testamento est ipso iure nullum: ut dicitur in l. filio preterito. de iniust. testa. id non potest cogi adire. Idem si esset exhibitor ex non legitima causa: et s. seruet testamento seu fideicommissum p. auct. ex cau. non tamen petit actione ex testamento sed conditione ex illa. l. s. m. D. y. cuius contrarium tenui in. d. l. si lio. s. q. petat actione ex testamento. non tamen cogat heres adire: quia non debet ab eo s. a uenientibus ab intestato. Si

In fidei co. vide bal. co. filio. l. iij. ter. lib.

Conserua tur fideico. missariu AD DE vt p. pe. de ancha. co. filio. c. l. iij. et ang. p. h. i. c. l. x. iij.

xx iiii

nero filius esset exheredatus inserta causa legitima: tunc procederet dictum glo. q. interim donec filius taceret posset cogi adire. secus si ageret.

Marcellus. Glo. ponit hic casus. dic ut in ea quam vide.

Qui ex trebelliano. Remedia trebellianorum habent locū post restitutionē. secus anteq̄ restituat hēditas. h. d. C. Quero an hoc sit vey siue pueniat heres p legatis siue p debitis. Dic ut no. p glo. in. l. i. §. fi. s. e. r. l. marcellus. in prin. r. ibi dixi.

Trebellianum. C. Quā testor rogat hēditate sua vel eius pte locū hētrebellianū. secus si de hereditate alterius: lz si sponte adiret cogere restituere. hoc dicit. C. Quero an cogat adire r restituere hēditatē ticianā. Glo. dicit q. si pceperit tot fructus ex hereditate testatoris rogantis q. equalent ticiane q. cogitur restituere: ut. s. de le. ij. l. cū p. §. ticio. Dicit et glo. q. si testator voluit totā hereditatē restituī tota restituat nulla quarta retenta p. l. si debitor. s. ad. l. fal. sed certe illud qd. i. l. si debitor d. vey ē qm testor tenebat hēditatē: q. tūc debitū cōpensat cū falcidia: s. iste casus nō ē hic: q. n. erat debitū a defuncto: r sic hec glo. v. l. pater filia in prin. s. ad. l. fal. fm Jac. de are. C. Ultimo glo. assignat. s. s. ad. l. fal. l. quod de bonis. §. cum fideicommissum. Dic q. concordat fm secundam casus positionem. l. presupposito q. precedens gl. sit vera.

Si ex trebelliano. C. Fideicommissario hēredē datur actio pro rebus indebite retentis. h. d. C. Quero quo iure retinebit hēres hec predia. Dic ut i. glo. C. Quero an debitū naturale heres teneat p se erigere. Dic ut in glo. C. Quero id quod debetur defuncto ab herede q. actione ab eo repetitur. Glo. ponit plures opi. quolibet potest esse vera.

Marcellus. C. Inter heredem r fideicommissarium partis cōpetit fa. ber. iudiciū hoc dicit. C. Quero quod iudiciū erit istud. Rū. vtile. ut in glo.

Qui rogatus. C. Heres cogitur adire: lz fideicommissario possit alio remedio eē p̄sultū. h. d. vides q. filius d. p̄teritus lz relicta sit sibi hēditas p fideicommissum p̄terere p̄tra tab. r sic v. casus §. glo. que ē. C. de inoff. test. l. scimus. §. cū aut. q. dicit q. et hodie si filio p̄terito relinq̄tur fideicommissus v. nō irritat testm. secus. n. ē iur. institutionis cum fideicommissarius v. s. habeatur ut heres quod dictum v. contra hanc. l. ut dixi in. §. quotiens. s. e. l.